
 

DATI REGISTRAZIONE REPERTORIO

Descrizione PA: CCIAA_FOGGIA

Codice PA: cciaa_fg

Codice AOO: AE52FA7

Descrizione: DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE

Numero Repertorio: 2024000200

Data Repertorio: 09/05/2024 11:12:47

Oggetto:
AFFIDAMENTO SERVIZI DI POSTA ORDINARIA E SPECIALE - POSTA EASY -
E SERVIZIO DI RITIRO A DOMICILIO CORRISPONDENZA IN USCITA ANNO
2024 . CIG B194924F9E.

ID Documento: GDOC4_D_11418342

Impronta: 61EB9D815D52095E2A2931EC77E9512F49AFA4F57535F7BD8811FA4CB70809C
A

Per visualizzare il provvedimento firmato fare click sulla graffetta degli allegati





OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI POSTA ORDINARIA E SPECIALE - POSTA EASY - E SERVIZIO DI RITIRO


A DOMICILIO CORRISPONDENZA IN USCITA ANNO 2024 . CIG B194924F9E.


IL SEGRETARIO GENERALE


con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di


organizzazione degli uffici e dei servizi;


RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;


RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura


organizzativa dell’Ente;


CONSIDERATO che è prossimo alla scadenza il contratto annuale relativo ai servizi postali ordinari e speciali


(atti giudiziari) con le Poste Italiane e, altresì, del servizio pick-up relativo al ritiro a domicilio della posta in


uscita, come da provvedimento n. 164/23;


TENUTO CONTO che si rende necessario assicurare la continuità dei servizi postali, in considerazione del
fatto che trattasi di servizi che per loro natura non consentono interruzione in quanto le interruzioni del
servizio di spedizione della corrispondenza, dovute a qualsiasi causa, anche non dipendente dalla volontà
dell’ente o del fornitore privato vincitore di gara, possono causare grave danno all’azione amministrativa
dell’Ente;


EVIDENZIATO che sussistono ragioni di pubblico interesse a proseguire con l'operatore economico Poste
Italiane S.p.A. per la gestione del servizio postale in oggetto posto che gli altri operatori non raggiungano, a
tutt’oggi, tutti i Cap presenti sul territorio nazionale;


VISTO che i servizi sopra citati, svolti anche per l'anno 2023 da Poste Italiane s.p.a. sono risultati efficienti,
efficaci ed economici e hanno consentito di contenere i costi (in particolare quello delle risorse umane
dedicate alla lavorazione della corrispondenza per la spedizione (pesatura, consegna a ufficio postale, etc.);


RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento dei servizi postali sopra specificati per un anno, a
partire dal 08-05-2024 fino al 07-05-2025;


SENTITO il Responsabile dell’ufficio transizione Digitale in ordine alla frequenza necessaria per assicurare
l’inoltro della corrispondenza cartacea ed avendo stabilito due ritiri settimanali in grado di assolvere alle
esigenze dell’ufficio;


PRESO ATTO della conferma da parte di Poste Italiane del costo, relativo al servizio pick up, pari ad € 3,50
(IVA esclusa) per singolo ritiro settimanale che genera un costo complessivo annuale pari ad € 364,00 (oltre
IVA);


Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it www.fg.camcom.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY



mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it





ACQUISITA la proposta contrattuale, denominata “Poste Easy”, e relativa modulistica per i servizi postali
riguardanti la spedizione della posta ordinaria e delle raccomandate e degli atti giudiziari recante gli stessi
corrispettivi dell’anno precedente anche per quelli associati agli stampati, buste e cedolini e materiale a
corredo necessari per la spedizione delle stesse;


DATO ATTO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici;


VISTO l’art. 18, comma 1, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
Regolamento UE N.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;


PRESO ATTO dell’Allegato I.1 del d.lgs. 36/2023, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;


DATO ATTO dell'istruttoria del funzionario Francesca Chionchio in organico al Servizio II dell’Ente;


DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente;


DETERMINA


1) di affidare per un anno, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto in formato
elettronico, a Poste Italiane SpA i servizi postali relativi alla spedizione della posta ordinaria e delle
raccomandate e atti giudiziari, comprensivi della fornitura di stampati, buste, cedolini e materiale a
corredo necessari per la spedizione delle stesse per un importo complessivo annuo pari ad €
4.500,00;


2) di affidare, altresì, con decorrenza dalla sottoscrizione della presente e per la durata di un anno, a
Poste Italiane SPA, il servizio di ritiro a domicilio della posta in uscita (servizio pick up), che prevede
n. 2 ritiri settimanali, per un importo complessivo annuo pari ad € 364,00 (oltre IVA);


3) di procedere alla stipula dei contratti in parola in formato elettronico mediante la sottoscrizione
digitale dei documenti che lo compongono (comunicazione di affidamento, modulistica
contrattuale, il presente provvedimento di affidamento e il prospetto di tracciabilità finanziaria);


4) di nominare il funzionario Francesca Chionchio, quale “Responsabile Unico del Progetto” per
l’affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 e
ss.mm.ii.;


5) di dare atto che l’onere per il servizio Posta easy ammonta ad € 4.500 (IVA esente);


Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it www.fg.camcom.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY



mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it





6) di dare atto che l’onere per il servizio Pick up ammonta ad € 444,08 (IVA inclusa);


7) di imputare l'onere complessivo pari ad € 4.944,08 (IVA compresa) sul conto 325053 del corrente
bilancio d’esercizio;


8) di demandare agli uffici competenti gli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023.


Il Segretario Generale
(dott.ssa Lorella Palladino)


firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 D.Lgs. n. 82/2005


Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it www.fg.camcom.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY



mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it



